ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Com o título “Lixeira a céu aberto e cheiro nauseabundo junto à Lota de Viana indigna

população”, a Rádio Geice FM publica hoje no seu site uma notícia que dá conta «há vários dias

que existe uma lixeira a céu aberto na zona portuária, junto à Lota de Viana do Castelo. A

situação tem vindo a agravar-se de dia para dia, podendo transformar-se num caso de saúde

pública. Os caixotes de recolha de lixo não são suficientes para a quantidade de sacos que

acabam amontoados no chão, em terrenos da responsabilidade da Docapesca – Portos e Lotas,

SA.».

Trata-se de uma acumulação de resíduos que provoca um cheiro nauseabundo, junto ao rio

Lima, mas que está localizada num terreno privado.

No entanto, estando em causa a saúde pública, o CDS entende ser necessária uma intervenção

da Autarquia junto da empresa para remoção urgente dos detritos.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

A Deputada do CDS-PP, abaixo-assinada, vem por este meio requerer ao Senhor Presidente da

Câmara Municipal de Viana do Castelo, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e

fundamentos que antecedem, a seguinte informação:

1. Apesar da localização em terreno privado da lixeira a céu aberto, acima referenciada,

estando em causa a saúde pública, que medidas tomou ou vai tomar a Autarquia junto da

empresa, no sentido de resolver esta situação com a urgência necessária?

Palácio de São Bento, 20 de novembro de 2018

Deputado(a)s

ILDA ARAÚJO NOVO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 8
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AL

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-11-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Lixo acumulado junto à Lota de Viana
	txtDestinatario[0]: Câmara Municipal de Viana do Castelo

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-11-20T16:48:39+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2018-11-21T09:50:01+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-11-21T11:19:35+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-11-20T16:49:33+0000
	Unknown signer c2d1a094b9882566aa78f369447311d28a55d806

		2018-11-21T09:51:25+0000
	Unknown signer 524a44275778243daefcae803d1d934758d380c3

		2018-11-21T11:20:31+0000
	Unknown signer b45953cf3e6e853f131badab03f4ec7bb081d557